ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_______________                                                                             №______

Об утверждении порядка распределения
и расходования субсидии из бюджета
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
на дополнительное финансовое обеспечение
мероприятий по организации питания
обучающихся начальных классов
с 1 по 4 классы в муниципальных
общеобразовательных организациях
города Ханты-Мансийска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.01.2016 № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, частных профессиональных образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.10.2018 № 338-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие образования», постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить порядок распределения и расходования субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся начальных классов с 1 по 4 классы в муниципальных общеобразовательных организациях города Ханты-Мансийска.
2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 сентября 2020 года.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Черкунову И.А.

Глава города Ханты-Мансийска                                                    М.П. Ряшин

Приложение
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска
от ________ №____

Порядок
распределения и расходования субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся начальных классов с 1 по 4 классы в муниципальных общеобразовательных организациях города Ханты-Мансийска

[bookmark: sub_1001][bookmark: sub_1002]1. Настоящий Порядок определяет правила распределения и расходования субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся начальных классов с 1 по 4 классы в муниципальных общеобразовательных организациях, за исключением отдельных категорий обучающихся общеобразовательных организаций города Ханты-Мансийска установленных Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.01.2016 N 4-оз "О регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, частных профессиональных образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре".
2. Получателями субсидии являются муниципальные общеобразовательные организации города Ханты-Мансийска (далее общеобразовательные организации).
[bookmark: sub_1003]3. Распределение средств субсидии осуществляется Департаментом  образования Администрации города Ханты-Мансийска на очередной финансовый год, в соответствии с численностью обучающихся в общеобразовательных организациях, за исключением отдельных категорий обучающихся, которым предоставляется социальная поддержка в виде предоставления двухразового питания в учебное время (далее численность обучающихся, за исключением отдельных категорий обучающихся).
[bookmark: sub_1004]4. Объем субсидии, предоставляемой общеобразовательным организациям, рассчитывается по следующей формуле:

С = Ч x Р x К , где:

С - размер субсидии;
Ч - численность обучающихся начальных классов муниципальных общеобразовательных организаций;
Р - размер норматива расходов на обеспечение горячим питанием обучающихся начальных классов с учетом способа организации питания, установленный постановлением Правительства автономного округа от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (далее постановление № 59-п);
К - количество учебных дней функционирования образовательных организаций в финансовом и (или) учебном году, установленное постановлением № 59-п.
[bookmark: sub_1005]5. В случае фактического изменения численности обучающихся, за исключением отдельных категорий обучающихся, в течение финансового года, Департамент образования администрации города Ханты-Мансийска корректирует объем предоставленной субсидии.
[bookmark: sub_1006]6. Общеобразовательные организации обеспечивают целевое и эффективное использование субсидии.
7. Общеобразовательные организации ежеквартально, в срок до 10 числа месяца следующего за отчетным периодом, предоставляют в Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска отчет об использовании субсидии.
[bookmark: sub_1008]8. Остаток неиспользованной в текущем году субсидии подлежит возврату в бюджет города Ханты-Мансийска.
[bookmark: sub_1009]9. Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска осуществляет контроль за целевым расходованием общеобразовательными организациями средств субсидии.

1

4